Zachowanie przykazań i nakazów Boga zmierza najpierw do oczyszczenia moralnego i wyrobienia pewnego rodzaju nawyku, przyzwyczajenia i zdobycia sprawności do uczciwości i niewinnego postępowania²⁴, następnie budzi ono i zachowuje wiarę w obietnice boskie — podstawowego warunku zrozumienia treści Pisma św. — przedmiotu medytacji i studium tajemnicy Boga²⁵. Dopiero po oczyszczeniu i wyrobieniu sprawności uczciwego postępowania, a w konsekwencji tej pracy, wzbudzonej wiary w boskie obietnice, można oddać się zgłębianiu tajemnic Boga²⁶.

Podobna sytuacja istnieje w pracy rolnika. Jak nie ma żniw bez uprzedniego siania, tak również nie może być interpretacji czy teologii bez uczciwości moralnej w działaniu i myśleniu²⁷. Jak rolnik wierząc w przyszłe żni-

ex virgine per spiritum homo natus est, et dictis nuntiat et factis exprimit et confirmat exemplis... et qui hoc libello visum est ostendere omnem in singulis quibusque et viris et temporibus et rebus adventus sui et praedicationis et passionis et resurrectionis et nostrae congregationis tamquam in imaginem in speculo praeferri, non transcursum memorabo aliqua, sed suis quibusque temporibus universa tractabo ab Adam; *In Mt 2, 2, 924 C.*

²² Jest to wyraźny rys aleksandryjskiej koncepcji teologa i egzegety; por. Le M. J. Guillou, *Hilaire entre l'Orient et l'Occident*, W: Hilaire de Poitiers, *Évêque et docteur*, Paris 1968, s. 39—58.

²³ *In Ps 118 Alef 1, 359*: prius enim est, confirmatis moribus et in innocentiae studium ex communi probitatis honestate compositis veritatis viam ingredi; sequens deinde est, scrutari dei testimonia et expurgato emundatoque animo ad investiganda adesse; *In Ps 118 Bet 10, 376*; sed retentus etiam hic ordo rationis est. Nam prius exercendus est in mandatis dei, tum deinde viae eius considerandae; quia nisi fidelium operum usus praecesserit, doctrinae cognitio non adprehendetur, et agendum a nobis antea fideliter est, ut scientiam consequamur, vias ergo, secundum superiorem expositionem, legem, prophetas, omnia evangelia et apostolos esse existimamus; quos in mandatis dei se exercens propheta consideravit, ut noverit.

²⁴ *In Ps 118 Bet 11, 377*: mandatorum enim ea est ratio, quae nos ad observantiam atque opus innocentiae instituunt... haec ergo exercentur, quia in his operationis est usus per praesentium se exercitationem ad futura confirmans.

²⁵ *In Ps 118 Alef 2, 360*: itaque viam hanc agens beatus est, qui cum oblivione praeteritorum in futurorum spem extenditur, et quae via sit, in qua unus quisque ambulans beatus sit, dominus docet dicens: „ego sum via”. Quisquis igitur in praeceptis eius institerit, hic beatus est, dum vitia carnis coercet, dum animi petulantiam edomat, dum avaritiae famem vincit, dum terrenorum honorum gloriam evitat, qui in his ergo manserit, hic est immaculatus in via et in lege domini ambulans, *In Ps 118 Tau 5—6, 542/543.*